

اندر حکایت تاریخچه و آداب و رسوم عید نوروز در ایران

ساعت ۱۳ و ۷ دقیقه و ۲۸ ثانیه؛ به وقت تحویل سال

عید نوروز در ایران اولین روز از سال نو و مصادف با یکم فروردین است.

گروه گردشگری جشن نوروز ریشه در ایران باستان دارد و مراسمی است که به تاریخچه غنی که از دوران قدیم به یادگار بر ایمان باقی مانده.

زمان تحویل سال ۱۴۰۰ ساعت ۱۳ و ۷ دقیقه و ۲۸ ثانیه

روز تحویل سال ۱۴۰۰ روز شنبه ۳۰ اسفند ۱۳۹۹ هجری شمسی مطابق با ۶ شعبان ۱۴۴۲ هجری قمری ۲۰ و ۳ مارس ۲۰۲۱ میلادی حیوان سال ۱۴۰۰ گاو

عید نوروز چیست؟

این روز در ایران و افغانستان نویددهنده سال جدید است. نوروز در کشورهای مثل تاجیکستان، روسیه، ترکمنستان، هند، پاکستان، قزاقستان، سوریه، عراق، گرجستان، جمهوری آذربایجان، آلبانی، چین و ازبکستان تعطیل رسمی است و مردم به جشن و پایکوبی می‌پردازند. ما این جشن باستانی و کهن را از اقوام مختلفی در منطقه به ارث برده‌ایم. جشنی که با رنگ و بوی ویژه، هویتی ایرانی گرفته و نماد پیوند اقوام و مردمان ایران است. نوروز را شروع رستاخیز طبیعت، موعد رویش و تولد نباتات می‌دانیم و باورمان بر این است که همگام با طبیعت، ما نیز باید روزگار نو و تازه‌ای را با روح و روان تازه و پوشیدن لباس از آغاز کنیم.

جشن نوروز در ایران باستان

منشا و خاستگاه نوروز به درستی معلوم نیست. در برخی از منابع آن را به بابلیان نسبت داده‌اند. بر این اساس، شروع برپایی جشن نوروز در ایران به سال ۵۳۸ قبل از میلاد، یعنی زمانی که کوروش بزرگ به بابل حمله کرد می‌گردد. در برخی منابع نیز زرتشت بانی این رسم معرفی شده است.

جشن نوروز در ایران باستان

نوروز در دوره‌ی اشکانیان و ساسانیان هم گرامی بود. در دوره ساسانیان، نوروز دست‌کم شش روز طول می‌کشید و به دو دوره نوروز کوچک و نوروز بزرگ بخش‌بندی شده بود. اسم دیگر نوروز کوچک، نوروز عامه بود و برای پنج روز، از یکم تا پنجم فروردین طول می‌کشید. روز ششم که به خردادروز مشهور بود، نوروز بزرگ یا نوروز خاصه نامیده می‌شد.

هر روزی که فرامی‌رسید، دسته‌ای از طبقات مردم به درگاه شاه می‌رفتند و

درباره‌ی عید نوروز در ایران

اگر زمان شروع سال قبل از ظهر، یعنی نیمه اول شبانه‌روز باشد، همان روز نوروز است و اگر بعد از ظهر باشد، فردای آن روز نوروز شمرده می‌شود. در گاه‌شمار میلادی، نوروز بیشتر در ۲۱ یا ۲۰ به ندرت در ۲۲ مارس اتفاق می‌افتد. چون در ایران و افغانستان تقویم هجری خورشیدی استفاده می‌شود، نوروز سرآغاز سال نو است. ولی در کشورهای آسیای میانه و

«دیرخانه نوروز» تعیین شد. پس از آن در سال ۱۳۹۱ برای نخستین بار نوروز را در صحن عمومی سازمان ملل و یونسکو به میزبانی ایران جشن گرفتند و بان کی مون، دبیرکل سازمان ملل، به این مناسبت پیامی صادر کرد.

جشن نوروز در سفر نامه‌های مستشرقان

انگلیسرت کمپفر در دوره شاه سلیمان صفوی که ایران سفر کرده بود، وی در بخشی از سفرنامه خود راجع به نوروز می‌نویسد: «نوروز از آداب و رسوم ایرانیان قدیم به جا مانده است و هنوز هم بزرگ‌ترین و درخشان‌ترین جشن ایرانیان به شمار می‌رود. همه در این روز لباس نو می‌پوشند. دوستان و آشنایان به دیدن یکدیگر می‌روند، مهمانی‌ها برپا می‌شود و به تفریح می‌پردازند».

مادام کارلا سرناتا نیز در سفرنامه خود علت برگزار شدن مراسم سلام نوروزی در یکی از سال‌های زمان زمان ناصرالدین شاه قاجار را چنین بیان می‌کند: «شاه در این مورد نیز خواسته یا ناخواسته نظر «منجم باشی» را خواسته بود و او به علت نزدیکی ستاره‌ها (قران کواکب) یا قمر در عقرب بودن، روز دوم نوروز را برای برگزاری مراسم سلام مناسب تشخیص داده بود».

جشن نوروز در ایران باستان

جمعی کارری نیز که اتفاقاً پس از کمپفر به ایران سفر کرده بود می‌نویسد: «در نوروز بزرگان برای عرض تبریک به حضور شاه می‌رسند و نسبت به وسیع و امکان خود سکه‌های زرین و هادیایی تقدیم می‌کنند. خان‌هایی که به علت دوری راه نتوانند به حضور شاه برسند، با چند تن از غلامان و کنیزان خود، که لباس فاخر بر تن می‌کنند، هدیه نوروزی خود را به پیشگاه شاه می‌فرستند. ایرانیان در این روز لباس نو می‌پوشند. زیر اماعتقدن کسی که سال نو را با لباس کهنه آغاز کند، از خوشی‌های تازه سال جدیدی بهره خواهد ماند. از دیگر مراسم عید نوروز، یکی هم آماده کردن انواع غذاهای لذیذ در خانه‌ها و پذیرایی گرم از دوستان و آشنایان است».

چهارشنبه‌سوری

مراسم نوروز از مجموعه‌ای از جشن‌ها و مناسبت‌ها تشکیل شده است. جشن نوروز ابتدا با چهارشنبه سوری شروع می‌شود. سپس نوبت به آخرین پنجشنبه سال و رفتن به مزار درگذشتگان می‌رسد.

سفره هفت سین سازمان ملل مجمع عمومی سازمان ملل متحد در تاریخ ۴ اسفند ۱۳۸۸ برابر با ۲۳ فوریه ۲۰۱۰، روز ۲۱ ماه مارس تصویب قطعنامه‌ای، ۲۱ مارس برابر اول فروردین را روز جهانی نوروز نام گذاری کرد.

روز جهانی عید نوروز

مجمع عمومی سازمان ملل، نوروز را که ریشه ایرانی دارد در تقویم خود ثبت کرده است. در تاریخ ۸ مهر ۱۳۸۸، سازمان علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد (یونسکو)، نوروز را به عنوان میراث جهانی به ثبت رساند.

انداختن سفره نوروزی آداب و رسوم خاصی دارد و دوروی سفره وسایلی دیگری از قبیل آینه، شمع و آب‌نیم می‌گذارند. ماهی و تخم مرغ رنگی نیز در این بین دیده می‌شوند. در کابل و شهرهای شمالی افغانستان به جای سفره‌ی هفت سین، سفره ماهی و تخم مرغ رایج است. میوه‌هایی مثل زردآلو، سنجد، پسته، بادام، کشمش سبز و سرخ در این سفره قرار داده می‌شوند.



ضد عفونی کردن حمل و نقل عمومی کیش

عکس: جعفر همافر










۴۴۴۲۴۹۶۹

۴۴۴۲۴۹۹۹

پر تیراژترین و با سابقه ترین نشریه جزیره کیش

گسترده ترین شبکه اطلاع رسانی داخلی منطقه آزاد کیش

اقتصاد کیش

روزنامه